
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 846 Data 20/08/2025 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: SERVIZI PARASCOLASTICI A. S. 2025/2026: RIAPERTURA ISCRIZIONI AI 
SERVIZI TRASPORTO SCOLASTICO, POST INFANZIA, PRE E POST SCUOLA E POST 
MENSA 27 ORE 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 
luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22 luglio 2024 di approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 18 dicembre 2024 di approvazione nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 18 dicembre 2024 di approvazione il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 9 gennaio 2025, n. 6 con cui l’amministrazione 
comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 111 del 22 
dicembre 2021; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1294 del 06/12/2024 di approvazione dell’Avviso relativo 
alle iscrizioni per l’anno scolastico 2025/2026; 

PREMESSO che: 

- i servizi parascolastici (refezione scolastica; trasporto scolastico; pre-scuola primaria, post 
scuola primaria, post scuola infanzia, post mensa 27 ore) costituiscono parte integrante del 
complesso di interventi predisposto ed attuato dal Comune di Abbiategrasso nell'ambito 
delle funzioni amministrative attribuite ai Comuni in applicazione della normativa vigente; 

- i servizi parascolastici sono orientati a favorire la frequenza nelle Scuole dell'Infanzia, 
Primarie e Secondarie di Primo Grado Statali presenti sul territorio cittadino, supportando i 
nuclei familiari, con particolare attenzione agli alunni con disabilità; 

- i servizi parascolastici possono favorire la gestione dei tempi delle famiglie e, in particolare, 
garantire gli equilibri famiglia/lavoro durante l’anno scolastico; 

CONSIDERATO che i servizi parascolastici ( trasporto scolastico; pre e post scuola e post 27 ore) 
quali servizi complementari alle attività curricolari organizzati nei periodi di apertura della scuola, 
in orario extrascolastico a supporto delle famiglie, fanno parte dei servizi rientranti nel complesso di 
interventi predisposti e attuati dal Comune di Abbiategrasso nell'ambito delle funzioni 
amministrative attribuite ai Comuni a norma dell’art. 139 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, 
n.112, della legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e delle disposizioni di attuazione in materia;  

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 1294 del 06/12/2024 è stato approvato l’Avviso 
relativo alle iscrizioni ai servizi parascolastici (refezione, trasporto, pre scuola primaria, post scuola 
primaria, post scuola infanzia, post mensa 27 ore) che prevedeva la possibilità di effettuare 
l’iscrizione on line ai servizi parascolastici unitamente alla richiesta di agevolazione tariffaria, nel 
periodo 1° maggio 2025 - 30 giugno 2025.  

VERIFICATO che per quanto riguarda in particolare per il servizio di refezione scolastica per gli 
alunni iscritti al tempo pieno, (40 ore settimanali) il citato avviso prevede che le iscrizioni siano 
comunque accoglibili durante tutto l’anno scolastico e che la fruizione del servizio sarà resa 
disponibile entro 3 giorni dalla presentazione della domanda. 



CONSIDERATO che per i servizi parascolastici (trasporto, pre-scuola primaria, post scuola 
primaria, post scuola infanzia, post mensa 27 ore) l’avviso prevede che le iscrizioni tardive, 
potranno essere accolte fino all’esaurimento dei posti disponibili, esclusivamente nei seguenti casi: 

- trasferimenti in corso d’anno scolastico per cambio di residenza o per nuova iscrizione 
presso uno degli Istituti Comprensivi statali siti nel territorio del Comune di Abbiategrasso; 

- richieste a seguito di valutazioni del servizio sociale professionale;  

- altre eventuali situazioni contingenti e non prevedibili, debitamente documentate, 
sopravvenute al di fuori dei termini stabiliti per le iscrizioni ai servizi, che saranno oggetto 
di valutazione da parte dell’Ufficio Istruzione e Asili Nido, compatibilmente con le risorse a 
disposizione e l’organizzazione del servizio stesso; 

RITENUTO, così come previsto nel ciato Avviso, di dare l’opportunità a coloro  che non hanno 
provveduto all’iscrizione entro il termine fissato nell’Avviso, di poter fruire dei servizi 
parascolastici (trasporto, pre-scuola primaria, post scuola primaria, post scuola infanzia, post mensa 
27 ore), sino al raggiungimento dei posti disponibili, presentando domanda di iscrizione tardiva;  

CONSIDERATO quindi la necessità di  provvedere alla riapertura delle iscrizioni in modalità on 
line nell’apposita sezione del sito istituzionale del comune di Abbiategrasso, a partire dal 
03/09/2025; 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241; 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DETERMINA 

1. di dare atto della riapertura delle iscrizioni on line al servizio refezione per gli alunni iscritti 
al modulo tempo pieno (40 ore settimanali) frequentanti gli Istituti Comprensivi Statali siti nel 
Comune di Abbiategrasso, che risultano accoglibili durante tutto l’anno scolastico; 

2. di approvare la riapertura delle iscrizioni ai servizi trasporto, pre-scuola primaria, post scuola 
primaria, post scuola infanzia, post mensa 27 ore, in modalità on line nell’apposita sezione del 
sito istituzionale del comune di Abbiategrasso, a partire dal 03/09/2025, sino al 
raggiungimento dei posti disponibili;   

3. di dare atto che, così come previsto nel citato Avviso, dell’esito della domanda di iscrizione 
tardiva, sarà data comunicazione entro 15 giorni dalla richiesta e in caso di attivazione del 
servizio, lo stesso avrà decorrenza dal mese successivo, a condizione che il relativo pagamento 
sia stato effettuato entro il 20 del mese precedente;  



4. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente, nella sezione    
Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente; 

5. di attestare che non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente 
atto e i destinatari finali dello stesso, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

6. di individuare nella persona della dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi il responsabile del 
procedimento per tutti gli atti di adempimento della presente determinazione, compresa la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione trasparente- Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente, dando atto che 
per il procedimento di pubblicazione all’Albo online, con firma dei relativi certificati di 
pubblicazione. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 ALESSANDRA VERONICA AIROLDI / 
ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


